per bulan, dibayar oleh pekerja penerima upah.  

e) Iuaran bagi kerabat lain dari penerima upah (seperti saudara kandung 

atau ipar, asisten rumah tangga), peserta pekerja bukan penerima upah 

serta iuaran peserta bukan iuran peserta  bukan pekerja adalah Rp 

25.500,- (dua puluh lima ribu lima ratus rupiah) per bulan dengan 

manfaat pelayanan di ruang perawatan kelas II, Rp 59.500 (lima puluh 

sembilan ribu lima ratus rupiah) per bulan dengan manfaat pelayanan 

diruang pelayanan kelas I.  

f) Iuran jaminan kesehatan bagi Veteran, Perintis kemerdekaan, dan 

janda, duda, atau anak yatim piatu dari Veteran atau Perintis 

kemerdekaan, iuran ditetapkan sebesar 5% (lima persen) dari 45%

[...]

dibayarkan. 

Untuk premi segmennya terdiri dari: Pertama, Penerima Bantuan Iuran 

(PBI). Kedua, Pekerja Penerima Upah (PPU). Ketiga Pekerja Bukan Penerima 

Upah (PBPU) dan Bukan Pekerja (BP).
6
 Iuran untuk PBI dibayarkan oleh 

Pemerintah sebesar Rp 23.000 (dua puluh tiga ribu rupiah) per orang per bulan. 

Iuran bagi Peserta PPU (pejabat, PNS, TNI, Anggota POLRI) sebesar 5% (lima 

persen) dari gaji atau upah per bulan. dengan ketentuan 3% (tiga persen) di bayar 

oleh Pemberi kerja dan 2% (dua persen) dibayar oleh peserta.

[...]

PPU selain Pejabat Negara, PNS, TNI dan Anggota POLRI sebesar 5% (lima 

persen) dari gaji atau upah per bulan dengan ketentuan: 4% (empat persen) 

dibayar oleh Pemberi Kerja dan 1% (satu persen) dibayar oleh peserta. 

Sedangkan  iuran bagi Peserta PBPU dan Peserta BP sebesar Rp 25.500 (dua 

puluh lima ribu lima ratus rupiah) per orang per bulan dengan manfaat pelayanan 

25 Hasil Wawancara dengan Ibu Indrina Nasution Kepala BPJS Kesehatan Desa Tolang 

Kecamatan Ulupungkut Kabupaten Mandailing Natal, pada tanggal 10 Agustus 2023 pada jam 

10.00 WIB. 

di ruang perawatan Kelas III. Rp 51.000 (lima puluh satu ribu rupiah) per orang 

per bulan dengan manfaat pelayanan di ruang perawatan Kelas II. Rp 80.000 

(delapan puluh ribu rupiah) per orang per bulan dengan manfaat pelayanan di 

ruang perawatan Kelas I.
26

Dalam hal penjaminan manfaat pelayanan kesehatan pada Progam